
 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 

 

C O P I A 
 

n. 97  Registro deliberazioni 

del 12-05-2022 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

O G G E T T O 

 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 (P.E.G.) - PARTE FINANZIARIA 

E OBIETTIVI. 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di maggio alle ore 12:40 in Lazise in seguito a regolari inviti si è riunita 

la Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze. 

 

 SEBASTIANO LUCA SINDACO Presente 

 Costa Filippo VICESINDACO Presente 

 ZANETTI BARBARA ASSESSORE Presente 

 BUIO ELENA ASSESSORE Presente 

 BERTOLDI Claudio ASSESSORE Presente 

    

 

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Venturi Stefano. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor SEBASTIANO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 

riportato nel foglio allegato. 



 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 (P.E.G.) - PARTE 

FINANZIARIA E OBIETTIVI. 

 

Proponente: Sindaco pro-tempore, Sebastiano Luca  
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 23.02.2022, esecutiva, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 23.02.2022, esecutiva, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 
n. 118/2011; 
 

Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che: 
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscono 

gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e 
verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi 
impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di  
indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi di 
dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 
Responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visti i decreti sindacali di attribuzione di posizione organizzativa; 
 
Visto l’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014, il quale prevede che: 

Art. 169. Piano esecutivo di gestione. 
1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  redatto 
anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  individua gli 
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi.  
2. Nel PEG le entrate sono articolate  in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai 
fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all’articolo 157.   
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli  enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti 
gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’articolo 157, comma 1-bis. 
3-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione  e con il documento unico di 
programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in 
categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli obiettivi di 
cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 
10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG . 

 
Considerato che con il P.E.G. vengono affidate al Responsabile dei Servizi le dotazioni finanziarie, di 
persone e di mezzi materiali necessarie per svolgere le attività gestionali finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi programmati; 
 



Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
Ricordato che a partire dall’esercizio 2016, a seguito del pieno avvio della riforma dell’ordinamento 
contabile contenuta nel D.Lgs. n. 118/2011, assume funzione autorizzatoria il bilancio approvato ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011, la cui struttura, ai sensi degli articoli 14 e 15 del d.lgs. n. 118/2011, ha 
la seguente classificazione: 

 

LIVELLO DI AUTORIZZAZIONE ENTRATA SPESA 

BILANCIO DECISIONALE 
(UNITA’ DI VOTO IN CONSIGLIO 

COMUNALE) 

TITOLO PROGRAMMA 

TIPOLOGIA 
MISSIONE 

TITOLO 

BILANCIO GESTIONALE – PEG 
(GIUNTA COMUNALE) 

CATEGORIA MACROAGGREGATO 

CAPITOLO CAPITOLO 

ARTICOLO* ARTICOLO* 
* eventuale 

 
Richiamato altresì il principio contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 
10, il quale definisce le finalità, la struttura, i contenuti e i tempi di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione, secondo il quale il PEG deve assicurare  il collegamento con:  

 “la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei responsabili della 
realizzazione degli obiettivi di gestione; 

 gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli indicatori per il 
monitoraggio del loro raggiungimento;  

 le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del 
piano finanziario; 

 le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle 
risorse strumentali”; 

 
Visto il piano dei conti finanziario degli enti locali, all. 6 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide con le previsioni finanziarie del bilancio e che 
gli obiettivi di mantenimento della performance sono coerenti con gli obiettivi generali 
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento Unico di 
Programmazione; 
 
Visto l’allegato Piano Esecutivo di Gestione – Parte Obiettivi – suddiviso per Responsabili di Area e 
formulato in modo da garantire per tutti i servizi il mantenimento degli attuali standard e dando 
rilevanza agli obiettivi di mantenimento e di sviluppo e obiettivi strategici di ciascuna posizione 
organizzativa, in modo da raggiungere un miglior livello di funzionalità e di efficacia dell’attività 
amministrativa sempre tenuto conto delle priorità dell’Ente; 
 
Vista la metodologia per la valutazione delle prestazioni e dei risultati del personale dipendente, 
approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 154 del 04.09.2014, esecutiva; 
 
Visto che il medesimo piano riporta la pesatura dei singoli obiettivi ivi contenuti, sulla base della 
vigente metodologia sopra citata; 
 
Considerato che la definizione degli obiettivi e la successiva verifica a consuntivo del loro 
raggiungimento è condizione imprescindibile per l’accesso agli strumenti premiali adottati dell’ente 
che, nello specifico, ad oggi sono costituiti dalle retribuzioni di risultato delle P.O. e dall’incentivo alla 
produttività riconosciuto al personale; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del Piano Esecutivo di gestione – Parte Obiettivi - 
per il periodo 2022/2024 in quanto lo stesso corrisponde alle esigenze dell’Amministrazione, è 



conforme al DUP 2022/2024 ed in particolare contiene gli obiettivi strategici ritenuti indispensabili 
dall’amministrazione; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione del P.E.G. 2022/2024; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che la premessa costituisce quale parte integrante e sostanziale, nonché 

motivazione del dispositivo del presente atto; 
 

2) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022/2024 per la parte relativa alle 
assegnazioni delle risorse finanziarie, secondo gli schemi allegati che formano parte 
integrante del presente provvedimento; 
 

3) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione – Parte Obiettivi – per l’anno 2022, allegato, dando 
atto che gli obiettivi indicati nel piano corrispondono alle esigenze dell’ente, rinviando a 
successivo provvedimento l’eventuale aggiornamento degli obiettivi di mantenimento; 

 
4) di dare atto che allo stato attuale, la metodologia da applicare per la valutazione delle 

prestazioni e dei risultati è quella approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 154 

del 04.09.2014, esecutiva; 
 
4)   di dare atto che: 

 le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati; 

 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei 
responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite 
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di 
indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo 
di Gestione; 

 verranno gestiti dai responsabili dei servizi anche i residui di anni precedenti formatisi sui 
capitoli di propria competenza; 
 

5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000 c. 3 bis, il Piano 
degli Obiettivi (P.D.O.) ed il Piano delle Risorse (P.R.O.) costituiscono insieme agli altri 
documenti previsti dal vigente regolamento degli uffici e dei servizi il piano delle 
performance dell'ente, da pubblicare sul sito internet dell'ente; 
 

6) di trasmettere il presente provvedimento ai titolari di posizione organizzativa e al Nucleo di 
valutazione; 
 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, onde consentire l’immediata operatività delle disposizioni 
della presente deliberazione. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
   

VISTA  la proposta di delibera avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 (P.E.G.) - PARTE FINANZIARIA E 

OBIETTIVI”; 

 

VISTA  la D.G.C. nr. 53 del 12 marzo 2020 con cui é stata disciplinata la modalità di 

tenuta delle sedute giuntali mediante videoconferenza; 

 

CONSIDERATO  che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 

idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 

 

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola 

meritevole di approvazione; 

 

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267; 

 

A seguito di votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;   

 

 

DELIBERA 

 

di approvare   la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

     

 Dopodiché, con separata votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

***** 

 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Venturi Stefano responsabile dell’Ufficio, vista la proposta di  deliberazione, esprime Parere Favorevole di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

nell’adozione del presente atto.  

 

Lazise, lì 12-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Venturi Stefano 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - T.U.E.L.) 

 

Il sottoscritto Rossetto Paolo quale Responsabile di Ragioneria, vista la proposta di  deliberazione; visto il  parere di 

regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile,  esprime Parere Favorevole di regolarità contabile 

ai sensi  degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Lazise, lì 12-05-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Rossetto Paolo 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 12-05-2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEBASTIANO LUCA F.to Venturi Stefano 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 13-05-2022 e vi 

rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 

 

Lazise, lì 13-05-2022 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno            



per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267. 
 
 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



























































































PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) 2022 

AREA TRIBUTI – COMMERCIO- MANIFESTAZIONI - SUAP 

 

RESPONSABILE DELL’AREA E TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

PRANDO CLAUDIO 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

 Settore manifestazioni 

 Eventi fieristici  

 Commercio/SUAP 

 Servizio tributi 

RISORSE UMANE 

BRIGHENTI MATTEO  CAT. C2  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO            
                                                                                  (Manifestazioni, Cultura) 
 
BUIO ANTONELLA   CAT. C5 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
       (Tributi) 
 
AZZALI ROBERTO   CAT. C5  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
       (Tributi) 
 
BERTERA FRANCA  CAT. C5 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 
                                          (Commercio) 
 

RISORSE STRUMENTALI 

Numero  descrizione   Marca   Servizio a cui è destinato. 

01  Monitor  Samsung   Manifestazioni 

01  Computer  Acer Veriton   Manifestazioni 

01  Stampante  Epson Stylus Photo PX660 Manifestazioni 

02  Monitor  Acer    Tributi 

01  Computer  Intercomp (assemblato) Tributi 

01  Computer  Abs Computers (assemblato) Tributi 

01  Stampante  Epson Stylus Photo RX685 Tributi 

01  Monitor  Gateway   Commercio 

01  Computer  Acer    Commercio 

COMUNE di LAZISE - Prot. interno Nr. 0008933 del 25-03-2022 Cat.5133



OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE ATTUALE 

( TOTALE P.TI 70 ) 

Attività Punti 

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E PRIVACY 15 

Attuazione delle misure contenute nel PTPC e nel Piano della Trasparenza; verifica e 

periodico aggiornamento delle pagine relative all’Area sul sito istituzionale e in 

Amministrazione trasparente; attuazione della normativa in tema di privacy 

 

 

SETTORE MANIFESTAZIONI 

 

 

10 

Coordinamento, organizzazione ed istruttoria con rilascio autorizzazioni amministrative 

per: manifestazioni, feste di carattere turistico/popolare, eventi di carattere 

sportivo/tradizionale secondo i programmi (Calendario manifestazioni) approvati dalla 

Giunta Comunale 

 

 

 

EVENTI   FIERISTICI 

 

 

10 

Organizzazione e coordinamento eventi fieristici del mese di ottobre  ed eventi collaterali 

(Fiera Nazionale “I giorni del Miele” mediante: 

-istruttoria amministrativa per allestimento area fieristica  

-segreteria organizzativa 

-coordinamento e rapporti con gli espositori – assegnazione spazi espositivi 

-procedure di appalto per affidamento noleggio capannoni e servizi generali accessori 

 

 

SERVIZIO TRIBUTI 

 

 

20 

Gestione TARI (Piano finanziario e Tariffario) 

Gestione IMU 

Gestione Canone Unico Patrimoniale 

Gestione imposta di soggiorno 

 

COMUNE di LAZISE - Prot. interno Nr. 0008933 del 25-03-2022 Cat.5133



Gestione ruolo e discarichi 

Controllo/Verifica evasione 

Liquidazioni/Accertamenti 

Rapporti con Agenzia delle Entrate - Riscossioni 

 

SERVIZIO COMMERCIO - SUAP 

 

 

15 

Istruttorie - Gestione: 

- commercio sede fissa e aree pubbliche; 

- esercizi di somministrazione alimenti e bevande permanenti e temporanee; 

- strutture sanitarie (L.R. 22-2002); 

- polizia amministrativa (Agenzia d’affari, Fuochi artificiali, ecc.); 

- plateatici; 

- strutture ricettive Alberghiere, Complementari e all’Aperto; 

- SUAP 

 

 

TOTALE PESO OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE 70 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

- assenza di disservizi accertata mediante: 

1. Rispetto delle tempistiche stabilite dagli organi di governo per l’adempimento di atti di 

competenza; 

2. Verifica mancanza reclami se giustificati; 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE di LAZISE - Prot. interno Nr. 0008933 del 25-03-2022 Cat.5133



OBIETTIVI PRIORITARI 

( PESO TOTALE P.TI 30 ) 

 

SCHEDA 1 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO :    Istituzione tramite operatori economici esterni del 

servizio Turistico (I.A.T.) periodo dal 01/04/2022 al 08/01/2023 – Punti 10 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO : Redazione atti per la procedura di affidamento del servizio turistico 

(I.A.T.) periodo dal 01/04/2022 al 08/01/2023 ad operatori 

economici esterni.  

FASI    CONTENUTO E FASI DI ATTIVITÀ        

SCADENZA 

1 per valutazione Amministrazione  

31 Marzo 2022 

INDICATORI  DI  RISULTATO     COMPIMENTO FASE 1  

 

SCHEDA 2 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO :  Istituzione sperimentale mercatino agricolo nella 

frazione di Colà. – Punti 10 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO :  Predisposizione atti per l’istituzione sperimentale del Mercatino 

Agricolo (Km0) nella frazione di Colà da svolgersi con periodo stagionale con cadenza settimanale 

da svolgersi in mattinata.  

FASI    CONTENUTO E FASI DI ATTIVITÀ     

SCADENZA 

1 Approvazione  Delibera Giunta 

30 Giugno 2022 

  

INDICATORI DI RISULTATO     COMPIMENTO FASI 1  

 

COMUNE di LAZISE - Prot. interno Nr. 0008933 del 25-03-2022 Cat.5133



SCHEDA 3 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO :  Servizio TAXI. Estensione del servizio nel periodo estivo 

mediante integrazione della turnazione dell’orario ordinario. – Punti 10 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO : Predisposizione atti formali e rilascio autorizzazione per 

l’estensione del servizio taxi mediante l’integrazione del turno ordinario da 8 ore giornaliere a 16 

ore giornaliere tramite l’utilizzo del sostituto alla guida. 

FASI    CONTENUTO E FASI DI ATTIVITÀ     

SCADENZA 

1. Delibera di Giunta e rilascio Autorizzazione al titolare licenza Taxi  

Scadenza 30 Maggio 2022     

                                    

INDICATORI DI RISULTATO     COMPIMENTO FASI  1 

 

 

 

 

RIEPILOGO OBIETTIVI 

Obiettivi di mantenimento della performance attuale   TOTALE PUNTI 70 

Obiettivi di sviluppo/prioritari      TOTALE PUNTI 30 

TOTALE GENERALE     ___             TOTALE PUNTI 100 

 
 

COMUNE di LAZISE - Prot. interno Nr. 0008933 del 25-03-2022 Cat.5133



PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.)  

2022-2023-2024 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DELL'AREA E TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

FONTANINI DAHLIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

RISORSE UMANE ASSEGNATE 
 

FONTANINI  DAHLIA  CAT. D 1 

 

ISTRUTTORE  DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

(Segreteria, URP, Gemellaggio, Contratti) 
 

ZANETTI MARIA SERENA  CAT. B4  COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 

(Protocollo, Centralino, Posta) 

ELISABETTA POZZANI  CAT. C1 MESSO COMUNALE dal 01/09/2021 

                

                                                    01                        

  

 

 

 

  

 

RISORSE STRUMENTALI ASSEGNATE 

numero descrizione marca Servizio 

 a cui è destinato 

01 monitor ThinkVision Segreteria 

01 monitor Acer Messo 

01 monitor Samsung S22c450 (restituito 

il 03/11/2021 ufficio LL.PP) 

Acer  

Protocollo 

01 Pc Hdmi Segreteria 

01 Pc Acer Messo 

01 Pc Acer Protocollo 

01 Stampante Epson Workforce Pro WF3720 Segreteria  

01 Stampante HP color laser J Pro 

MFPM277dw 

Messo 

01 Stampante Epson A LM 3 1 0 D N   Protocollo 

01 Scanner  Epson DS30000 Protocollo  

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

 Segreteria / U.R.P. / gemellaggio / contratti / acquisti materiale uffici / privacy/ trasparenza 

 Servizio protocollo, posta e centralino 

 Messi comunali/albo pretorio on line 



 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Attività 

 

 

Punti 

SERVIZIO SEGRETERIA  GENERALE  

 

 Gestione atti deliberativi  (Giunta e Consiglio comunale) 

 Assistenza organi istituzionali 

 Convocazione  Commissione consigliare  permanente e attività 

di supporto 

 Pubblicazione determinazioni, delibere di Giunta e di 

Consiglio  

 Pubblicazione degli atti comunali all’albo pretorio online 
 U.R.P. 
 Acquisti materiale di consumo  per funzionamento uffici 

comunali 

 Gemellaggio con Rosenheim 

 Gestione posta elettronica del Sindaco 

 Liquidazione gettoni presenza dei consiglieri 

comunali  e dei componenti  della Commissione 

Consiliare Permanente  

 M.E.C.U.C 

 Sostegno all’attività inerente la  Trasparenza e  

l’Anticorruzione 

 Pubblicazione documenti, dati informazioni in 

Amministrazione Trasparente per quanto di competenza 

 Adempienti relativi alla Privacy 

 Controlli interni 

 Liquidazione fatture servizi assegnati 

 Attività di supporto al segretario comunale 

 Dematerializzazione atti amministrativi e gestione istanze online 

 Supporto attività relativa ai contratti, procedure di registrazione 

ed invio telematico 

 Supporto linguistico trasversale a tutti gli uffici comunali per 

comunicazione con utenza straniera 

 Contratti revisione e controllo atti quale attività di supporto al 

segretario comunale e registrazione telematica 
 

30 

MESSO COMUNALE/ALBO PRETORIO ON LINE 

 Servizio notifiche e attività connesse 
 Gestione albo pretorio on-line 
 Collaborazione con ufficio protocollo e segreteria 
 Sostituto del personale all’ufficio Protocollo 

 

15 

OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE ATTUALE 

(TOTALE P.TI 70) 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLLO INFORMATICO 

 Protocollazione atti in entrata e in uscita 
 Distribuzione documenti ai diversi destinatari interni 

 Gestione posta in uscita 

 Gestione del centralino  

 Aiuto U.R.P. 
 Convocazione  commissioni  comunali  

 Servizio portierato per accettazione utenza in emergenza covid19 
 

15 

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA, PRIVACY 

 Attuazione delle misure contenute nel PTPC e nel Piano della 
Trasparenza 

 Verifica e periodico aggiornamento delle pagine relative all’Area 
sul sito istituzionale e in Amministrazione trasparente 

 Attuazione della normativa in tema di privacy 
 Coordinamento uffici per controlli informazioni da pubblicare o 

aggiornare 

 Supporto al RPCT come Assistente 

10 

TOTALE PESO OBIETTIVI DI MANTENIMENTO  DELLE PERFORMANCE  70 



I 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FASI 
 

1 

 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

CONTENUTO  E FASI DI ATTIVITA’ 

Assunta la determinazione di impegno di spesa per 

l’attivazione del servizio di sigillo elettronico 

 

Inviati i dati e la domanda di attivazione ad Actalis S.p.A.  

c/o   MEDIATICA DOC S.r.l. via Bellini, 13 - 40055 

Villanova di Castenaso (BO) 

 

Attivazione delle procedure con webinar per l’attivazione  

del sigillo e interventi di assistenza in remoto per verifica  

del funzionamento  

 

 

 

 

 

 

 

SCADENZA 

31.12.2021 

 

 

31.12.2021 

 

 

 

11.01.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA 1 

DESCRIZIONE  OBIETTIVO:  Attivazione del sigillo elettronico informatico qualificato 

per il  sistema informatico HALLEY –Punti 2 

L’ufficio ha attivato le procedure per l’attivazione del sigillo elettronico nel sistema informatico del 

Comune di Lazise per garantire la corretta conservazione dei documenti, per certificare la provenienza di 

un documento e certificare l’integrità dei dati, come previsto da AGID. 

            ANNO 2022  

                                                                        

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1, 2,3 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

FASI                                        CONTENUTO  E FASI DI ATTIVITA’                                SCADENZA 
 
 

 

1 Attivazione di una ulteriore fase di intervento di controllo  

ed accorpamento                                                                                 31.12.2022 

 
  

                                          

    

ORGANIZZAZIONE E ASSEGNAZIONE FASI  AI DIPENDENTI DELL’AREA: 

 

 

Ufficio Protocollo: attività di regolare controllo della corretta esecuzione della fase uno e due del processo di bonifica 

anagrafica con  supporto dei tecnici. 
 

                                                                                                                                     

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

SCHEDA 2 

DESCRIZIONE  OBIETTIVO:  Proseguo del servizio di Bonifica anagrafiche nel 

Protocollo Informatico dell’ente- Punti 4 

Iniziata la procedura di bonifica delle anagrafiche nel mese di gennaio 2021. Effettuato primo incontro 

in  remoto in data 22/01/2021  con la ditta Accatre per la consegna del primo lavoro e spiegazione di 

criteri attuati in fase di accorpamento. Consegna del report delle situazioni di dubbia gestione. 

Attivata fase a carico dell’operatore del protocollo di analisi dettagliata/verifica dei singoli 

casi. Progressiva e costante bonifica nel 2022 – fase ulteriore- da parte dell’ufficio 

protocollo per snellire le procedure di individuazione anagrafiche corrette e velocizzare la 

protocollazione.                                                      

                                                                                                       ANNO 2022 

 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

FASI                                        CONTENUTO  E FASI DI ATTIVITA’                                SCADENZA 
 

1 Ulteriore implementazione del servizio delle istanze online per  

                                      procedere con la dematerializzazione ulteriore degli atti                          31.03.2022 

                                      e dell’informatizzazione delle procedure con caricamento  

di nuovi modelli per le singole aree per attivazione del VURP  

         

2 Formazione del personale per l’utilizzo del servizio di  

Appuntamenti online MY CALENDAR  per le aree che hanno 

risposto alle richieste di intervento dell’assistenza informatica    18.03.2022 

 

 

3 Formazione del personale per l’utilizzo del servizio di  

appuntamenti online MY CALENDAR  delle aree che  

successivamente hanno risposto all’assistenza ed aderito 

al servizio di prenotazione appuntamenti                                                                                           

31.12.2022 

 

4 Implementazione del servizio delle istanze online per  

                                      procedere con la dematerializzazione ulteriore degli atti                           31.12.2022 

                                      e dell’informatizzazione delle procedure con caricamento  

  di nuovi modelli per le singole aree 

           

5  Implementazione del servizio delle istanze online per  

                                       procedere con la dematerializzazione ulteriore degli atti                           31.12.2023 

                                       e dell’informatizzazione delle procedure con caricamento  

   di nuovi modelli per le singole aree 

                 
 

ORGANIZZAZIONE E ASSEGNAZIONE FASI  AI DIPENDENTI DELL’AREA: 

 

Ufficio Segreteria: organizzazione giornate di formazione del personale del comune per la gestione del VURP e del My 

Calendar. 

 

Ufficio Segreteria,  Protocollo e Messo Comunale: Supporto agli altri uffici per aspetti tecnici per la gestione del MY 

CALENDAR.  

 
 
 
 
 
 

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

SCHEDA 3 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Implementazione del servizio delle istanze online ad 

implementazione del processo di dematerializzazione ed informatizzazione atti  –

attivazione VURP e MY CALENDAR  - Punti 7                                                                                                                                      

              ANNI 2022, 2023 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1, 2, 3,4,5 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FASI                                 CONTENUTO  E FASI DI ATTIVITA’                                SCADENZA  

 

          1                                      Attivazione procedure: atto di indirizzo D.G.C. nr. 60 

del 17/03/2022                  31.03.2022 

 

2 Avvio procedure per l’individuazione di azienda con  

esperienza nel settore della comunicazione istituzionale            01.05.2022 

digital marketing 

 

3 affidamento del servizio                            01.06.2022 

 

4 verifiche e controlli del funzionamento del servizio                       31.12.2022 

 

5 verifiche e controlli del funzionamento del servizio                       31.12.2023 

 

 

  

            

 

 

 
  

  

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

SCHEDA 4 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Attivazione servizio biennale  di comunicazione 

istituzionale  - Punti 5                                                                                                                                    

              ANNI 2022, 2023 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1,2,3,4,5 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

FASI CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’ SCADENZA 
 
 

1    Predisposizione del Regolamento e della Delibera  

   di Approvazione; convocazione della Commissione  

      Consiliare Permanente per la presa visione e inserimento  

   all’ordine del giorno del consiglio comunale         31.12.2022 

 

2   Inserimento nel sito nella sezione VURP Area Affari  

  Generali dell’istanza online di richiesta della sala       

                       31.12.2022 

       3         Pianificazione gestione istanze, predisposizione planner         31.12.2022 

 

 

                              
ORGANIZZAZIONE E ASSEGNAZIONE FASI  AI DIPENDENTI DELL’AREA:  

           
Ufficio Segreteria/Protocollo/Messo comunale: coordinamento uffici per gestione domande e predisposizione planner di 

utilizzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

SCHEDA 5 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Adozione Regolamento comunale per l’utilizzo della 

sala consiliare-  Punti 3 

                                                                       ANNO 2022 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1,2,3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FASI CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’   SCADENZA 
 

 

1 Coordinamento degli uffici per rispetto    FASE 1               30.06.2022  

degli obiettivi strategici triennio 2021/2023         SOTTOFASE 2  31.12.2022    

determinati con D.G.C. nr. 5/2020 in materia                    

di prevenzione della corruzione e della      

trasparenza                        

 

2 Coordinamento degli uffici per rispetto     FASE 2               30.06.2023 

degli obiettivi strategici triennio 2021/2023          SOTTOFASE 2  31.12.2023    

determinati con D.G.C. nr. 5/2020 in materia  

di prevenzione della corruzione e della     

trasparenza                        

 

 

 

ORGANIZZAZIONE E ASSEGNAZIONE FASI  AI DIPENDENTI DELL’AREA: 

 

Ufficio Segreteria/Protocollo/Messo comunale: coordinamento uffici e raccolta  documenti con eventuale supporto 

e/o sostituzione con Ufficio Protocollo Messo comunale nelle mansioni di remind e recall. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

SCHEDA 6 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Rispetto degli obiettivi strategici e coordinamento 

degli uffici per relativa osservanza dei contenuti  – Punti 3                                                         

                                                                                                      ANNI 2022,2023 

INDICATORI DI RISULTATO   COMPIMENTO FASE 1,2  e SOTTOFASI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FASI CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’ SCADENZA 
 
 

1    Predisposizione del Regolamento e della Delibera  

   di Approvazione; convocazione della Commissione  

      Consiliare Permanente per la presa visione e inserimento  

   all’ordine del giorno del consiglio comunale         31.08.2022 

 

  

          2                                            Pubblicazione del regolamento in Amministrazione  

  Trasparente, invio per mail ai dipendenti dell’ente          31.12.2022 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

SCHEDA 7 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Revoca regolamento contratti e adozione nuovo 

regolamento  – Punti 5                                                         

                                                                                                      ANNI 2022 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1,2 



 

 

 

 

RIEPILOGO OBIETTIVI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   FASI CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’ SCADENZA 
 
 
 

         

 

          1             Verifica del rispetto del patto di stabilità                         31.12.2022    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Obiettivi di mantenimento della performance attuale   

                                                                                   TOTALE PUNTI 70 
 

Obiettivi di sviluppo/prioritari             

                                                                                   TOTALE PUNTI 30 
 

TOTALE GENERA     PUNTI 100  

OBIETTIVI PRIORITARI 

(PESO TOTALE P.TI 30) 

SCHEDA 8 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1  

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Rispetto dell’equilibrio di bilancio  – Punti 1 

          ANNI 2022,2023,2024 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



EDILIZIA PRIVATA E PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA 
 

 

 

PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) 2022-2024 
AREA EDILIZIA PRIVATA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

 

 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA E TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

ACCORDINI ALBERTO 

 

 

 

 

DESCIZIONE DEL SERVIZIO 

 

Gestione Edilizia Privata e Pianificazione Urbanistica. 

• Sportello edilizia; 

• Gestione Pratiche Edilizie ordinarie e Piano casa; 

• Gestione Istanze di Agibilità; 

• Gestione istanze relative ai Piani Urbanistici Attuativi; 

• Gestione Procedimenti art. 28 bis DPR 380/01 PdC Convenzionato; 

• Gestione pratiche Sportello Unico Edilizia (L.R. 55/12); 

• Gestione richieste di Certificati di Gestione Urbanistica; 

• Gestione deposito pratiche Cementi Armati; 

• Gestione deposito frazionamenti; 

• Gestione adempimenti amministrazione trasparente D. Lgs. 33 del 04.03.2013; 

• Gestione procedimenti per la redazioni di varianti agli strumenti urbanistici generali PAT e PI e 

R.E.T.; 

• Gestione procedimenti sanzionatori in materia edilizia (sopralluoghi procedimenti ordinanze); 

• Gestione richieste di accesso agli atti; 

• Rapporti con utenti – cittadini – tecnici; 

• Contenzioso Edilizio; 

• Collaborazione per la gestione procedure amministrative riguardanti vincoli ambientali e 

paesaggistici del territorio; 

• Gestione rapporti con Soprintendenza per procedure inerenti Beni Monumentali e Archeologici. 

• Rapporti con Enti superiori; 



 

RISORSE UMANE 

 

 
VESENTINI GIGLIOLA CAT. B4  COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 

CAMPAGNARI ALURA CAT. C1 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

NICOLA BERTAGNA CAT. C1  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

BARBARA MAMBRINI CAT. C4 ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

 

RISORSE STRUMENTALI 

 

 

 

Numero  descrizione   Marca    Servizio a cui è destinato. 

01  Monitor   ACER    Edilizia Privata (Barbara ) 

01  Monitor   ACER    Edilizia Privata (Barbara ) 

01  Computer  Acer Veriton X2611G_HC  Edilizia Privata (Barbara) 

01  Monitor   ACER    Edilizia Privata (Nicola) 

01  Monitor   ACER     Edilizia Privata (Nicola) 

01  Computer   Lenovo   Edilizia Privata (Nicola) 

01  Monitor   ACER    Edilizia Privata (Alberto A.) 

01  Monitor   ACER    Edilizia Privata (Alberto A.) 

01  Computer   Lenovo   Edilizia Privata (Alberto A.) 

01  Monitor  ACER 24” KA240H   Edilizia Privata (Giliola) 

01  Computer  Acer Veriton X480G   Edilizia Privata (Giliola) 

01  Monitor  ACER 24” KA240H   Edilizia Privata (Paolo) 

01  Computer  Acer Veriton X261G   Edilizia Privata (Paolo) 

01  Stampante  Canon IRC 2380 i   Edilizia Privata e Urbanistica 

 
  



 

RILAVAZIONI STATISTICHE  

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO DI MANTENIMENTO 

GESTIONE SERVIZIO: Edilizia nel territorio 

 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO  Rilevazioni Statistiche 
 

Pratiche Edilizie Anno 2019 n. Anno 2020 n. Anno 2021 

Domande di Permessi di 
Costruire e Convenzionati 

270 150 190 

Permessi di costruire 
rilasciati 

149 141 140 

Segnalazioni Certificate di 
Agibilità 

96 64 85 

Segnalazioni Certificate di 
Inizio Attività 

184 170 173 

Comunicazione di Inizio 
Lavori Asseverata 

65 63 98 

Comunicazione di Inizio 
Lavori Asseverata 
Superbonus 

0 0 13 

Accesso agli Atti  251 205 334 
Certificati di Destinazione 
Urbanistica 

112 105 154 

Deposito Frazionamenti 48 46 53 
Sopralluoghi per abusi e 
contenziosi 

5 5 8 

Attività di sportello unico n  1 1 

 
  



 

OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE ATTUALE 

( TOTALE P.TI 40) 

 

 

 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO 

 

GESTIONE SERVIZIO: Edilizia Privata 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Mantenimento e miglioramento degli standard procedurali  

– Punti 10 

 

 

ATIVITÀ  

 

 

- Permessi di costruire, S.C.I.A., C.I.L.A., C.I.L.; 

- Controllo edilizio in collaborazione con la Polizia Locale; 

- Consulenza ai tecnici esterni, ai cittadini per indicazioni in merito alle procedure 

- Rilascio Autorizzazioni varie; 

- Controllo e verifica SCIA Agibilità; 

- D.P.R. 380/01 gestione contributi oneri concessori /(oneri di urbanizzazione e costo di 

costruzione) 

- Accessi agli atti; 

- Affidamento incarichi in materia di consulenza energetica; 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

- assenza di disservizi accertata mediante: 

1. Rispetto delle tempistiche stabilite dagli organi di governo per l’adempimento di atti di 

competenza; 

2. Verifica mancanza reclami se giustificati; 

 

 

 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO 

 



GESTIONE SERVIZIO: Urbanistica nel Territorio 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Mantenimento e miglioramento degli standard di funzionamento 

attuale – Punti 30 

 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ DEL SERVIZIO 

 

 

 

- Certificati di destinazione urbanistica D.P.R. 380/01; 

- Deposito e verifica frazionamenti D.P.R. 380/01; 

- Interventi edilizi necessitanti di convenzione urbanistica a seguito della richiesta di 

regolarizzazione delle opere di urbanizzazione mancanti e/o carenti ( permesso di costruire 

convenzionato art. 28 bis D.P.R. 380/2001 ) verifica e collaborazione con ufficio urbanistica;  

- Predisposizione e atti, attivazione procedure per l’affidamento di servizi di progettazione e 

consulenza e affidamento incarico; 

- Mantenimento banche dati nel Sistema Informativo Territoriale; 

- Variante di Adeguamento al PAT L.R. 14/17; 

- Proseguo attività 2018 redazione Variante 6 al Piano degli Interventi; 

- Affidamento incarichi in materia di consulenza e piani ambientali; 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

- assenza di disservizi accertata mediante: 

1. Rispetto delle tempistiche stabilite dagli organi di governo per l’adempimento di atti di 

competenza; 

2. Verifica mancanza reclami se giustificati; 

 
  



OBIETTIVI DI SVILUPPO E MIGLIORAMENTO DELLA PERFORMANCE 

ATTUALE 

( TOTALE P.TI 60) 

 

SCHEDA 1 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Dematerializzazione archivio cartaceo terzo e quarto step - 

Punti 15 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO : L’attività è volta alla digitalizzazione dell’archivio cartaceo secondo 

quanto previsto  dall’Art. 42 del CAD: “Le pubbliche amministrazioni valutano in termini di rapporto tra 

costi e benefici il recupero su supporto informatico dei documenti e degli atti cartacei dei quali sia 

obbligatoria o opportuna la conservazione e provvedono alla predisposizione dei conseguenti piani di 

sostituzione degli archivi cartacei con archivi informatici, nel rispetto delle regole tecniche adottate ai 

sensi dell’articolo 71.”. Il progetto viene attuato per step con impegno annuale/biennale di risorse 

economiche e umane con l’avvallo di una ditta esterna fino ad oggi è sono state digitalizzati circa 800 

faldoni che corrispondono al 40% dell’archivio secondo le quantità di seguito riportate: 

- Anno 2019 faldoni n. 240: 

- Anno 2020 faldoni n. 250 

- Anno 2021 faldoni n. 298 

Nel orso dei prossimi tre anni il progetto di digitalizzazione prevede una ulteriore implementazioni dei 

dato tramite l’impegno di importanti risorse umane ed economiche si prevede che a conclusione del 

biennio la copertura delle pratiche digitalizzate salirà al 90% del complessivo. 
 
 
 

 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1 
 

Incontro aziende del settore       Dichiarazione Responsabile Area; 
 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 2 
 

Predisposizione e definizione procedure di affidamento   Determinazione a contrarre; 

 

FASE ATTIVITA’ TEMPISTICHE 

1 Incontri con aziende del settore per la valutazione del progetto e eventuale confronto 
sulle modalità attuative. 

30.05.2022 

2 Predisposizione atti definizione delle procedure di affidamento richiesta preventivi. 15.08.2022 

3 Affidamento del servizio tramite sottoscrizione del disciplinare 15.12.2022 

4 Consegna del servizio con contestuale inizio consegna prima parte dei faldoni circa 
540 

01.03.2023 

5 Riconsegna prima parte dei faldoni circa 540 30.11.2023 

6 Consegna seconda parte dei faldoni circa 540 30.11.2023 

7 Riconsegna prima parte dei faldoni circa 540 31.07.2024 



INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 3 
 
Affidamento del servizio       data sottoscrizione disciplinare; 
 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 4 
 
Consegna del Servizio prima parte dei faldoni    data Verbale di consegna; 
 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 5 
 
Riconsegna prima parte dei faldoni      data verbale di verifica; 
 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 6 
 
Consegna del Servizio seconda parte dei faldoni    data Verbale di consegna; 
 
 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 7 

 
Riconsegna seconda parte dei faldoni     data verbale di verifica; 

 

 

SCHEDA 2 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Redazione della Variante 7 al P.I.- Punti 5 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO:  

 
 
 

 
 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1 
 
Atto amministrativo        Delibera di Consiglio Comunale; 

 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 2 
 
Atto amministrativo        Delibera di Consiglio Comunale; 
 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 3 
 
Documento conclusivo        Documento Ufficio tecnico Edilizia Privata; 

FASE ATTIVITA’ TEMPISTICHE 
1 Approvazione documento del sindaco 30.04.2022 
2 Adozione Variante 7 al Piano degli Interventi 01.11.2022 
3 Valutazione osservazioni 28.02.2023 
4 Approvazione Piano degli Interventi 30.04.2023 



INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 4 
 
Atto amministrativo        Delibera di Consiglio Comunale; 



PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) 2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

SERVIZI DEMOGRAFICI / SERVIZI SOCIALI / SERVIZI SCOLASTICI  

 

RESPONSABILE DELL’AREA E TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

MARCOLINI DANIELE 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  

• Servizi Demografici 

• Servizi Socio-Educativi 

• Servizi Scolastici 

 

RISORSE UMANE 

 

CHINCARINI TANIA                      CAT. C1    ISTR. AMMINISTRATIVO fino al 28.02.22 

MAURIELLO YESICA ROMINA   CAT.C1             ISTR. AMMINISTRATIVO dal 04.04.2022 

FACCIOTTI MICHELA                   CAT. C 1  ISTR. AMMINISTRATIVO  

BROETTO RAFFAELLA  CAT. B7  ESECUTORE AMMINISTRATIVO 

BUSCARDO MAURIZIO             CAT. B2  ESECUTORE AMMINISTRATIVO 

LEDRO CLAUDIA   COOP.   EDUCATRICE 

MARAI ALICE                                 COOP.                        EDUCATRICE 

VEDOVELLI ALESSIA  USSL              ASS. SOCIALE 

MISTURA ANNA   COOP.   ASS. SOCIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE ATTUALE 

( TOTALE P.TI 70 ) 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ  

SERVIZI DEMOGRAFICI   30 punti 

• Gestione Anagrafe e AIRE con inserimento in ANPR 

• Gestione Stato Civile. 

• Gestione servizio elettorale ed elezioni. 

• Gestione statistiche della popolazione. 

• Gestione Polizia Mortuaria (inumazioni, esumazioni ed estumulazioni ordinarie e straordinarie). 

• Gestione sportello. 

• Gestione codici fiscali.  

• Vigilanza anagrafica. 

• Toponomastica (revisione delle tabelle di numerazione civica il progetto prevede la sostituzione di 500 

tabella all’anno). 

• Leva 

 

SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI   25 punti 

• Erogazione buoni spesa – contributi straordinari per emergenza COVID 19 

• Servizio appoggi socio educativi minori e giovani in collaborazione con Educatore. 

• Centri animazione  e organizzazione Grest. 

• Pianificazione attività volontari Servizio Civile Universale 

• Gestione pratiche assistenza domiciliare con attivazioni e verifiche periodiche . 

• Gestione servizio pasti caldi a domicilio. 

• Presa in carico di situazioni di disagio nelle aree famiglia e  minori, marginalità e disagio adulti, disabili 

e anziani. 

• Organizzazione trasporto Disabili e Anziani non autosufficienti in collaborazione con l’Associazione 

San Martino In Calle 

• Contributi “fondo solidarietà sociale” a famiglie indigenti. 

• Bando regionale famiglie monoparentali, separate, divorziate, in situazioni di difficoltà motoria. 

• Bando regionale famiglie numerose (con 4 o più figli) o con parti trigemellari. 

• Assegno di maternità 

• Nuova stesura con aggiornamento e successiva divulgazione della Guida ai Servizi Sociali, Educativi e 

Scolastici 

• Contributo nazionale e regionale per eliminazione barriere architettoniche. 

• Gestione Banca dati delle prestazioni Sociali agevolate INPS (“Ex Casellario” – attualmente SIUSS) 

• Sportello lavoro (verifica attività, promozione prese in carico individuali, realizzazione corsi di 

formazione, partecipazione a progettualità come Workfare, AICT, tirocini lavorativi, …), 

collaborazione con il Servizio Integrazione Lavorativa Disabili dell’Ulss 9 

• Adesione, predisposizione bando, selezione e organizzazione/gestione del progetto Lavori di Pubblica 



Utilità (DGR 16/2021) 

• Elaborazione progettualità Reddito Inclusione Attiva (RIA) ai sensi della DGR 1240/2021  

• Convenzione AMO e Ass. San Martino in Calle, … 

• Convenzione con il CAAF 

• Contributi disagio economico sociale e integrazione rette degenza 

• Custode Sociale, Progetto “anziani in affido” e progettualità “Domiciliarità 2.0” 

• Reddito di cittadinanza (segretariato sociale, valutazione progettuale e predisposizione PUC) 

• Realizzazione di nuove progettualità area anziani (promozioni incontri benessere, corso sulla memoria, 

pomeriggi danzanti, gite e uscite sul territorio, …) 

• Realizzazione progetto SCHEF 

• Realizzazione progetto intercomunale “Genitori in rete”  per genitori di minori disabili 

• FSA (Fondo Affitti Regionale) 

• Realizzazioni di collaborazioni con le Associazioni del territorio 

• Pronto Mamma (servizio Ostetricia). 

• Latte e Coccole 0-12 mesi. 

• Spazio Famiglia 1-3 anni. 

• Servizio ABIBO’. 

• Sportello Benessere (nelle scuole). 

• Winter Village. 

  

SERVIZI SCOLASTICI    15 punti 

• Gestione Mensa scolastica e attività connesse 

• Gestione Trasporti scolastici e attività connesse 

• Fornitura libri di testo 

• Contributi regionali borse di studio, libri di testo 

• Rapporti con l’Istituto Comprensivo di Bardolino. 

• Gestione asili nido e scuole materne 

 

 

OBIETTIVI PRIORITARI 

( PESO TOTALE P.TI 30 ) 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Gestione Servizio di Stato Civile 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO:Mantenimento e miglioramento degli standard di funzionamento attuale. 

–                             Punti 10 

 

 



- Ricevimento e formazione atti di: nascita – pubblicazioni – matrimonio – morte - cittadinanza; 

- Gestione cerimonie matrimoni civili in diversi orari anche al di fuori dell’orario di servizio in 

applicazione della D.G.C. n. 131 del 25.06.2013; 

- Gestione delle pratiche di acquisto di cittadinanza Jure Sanguinis e con giuramento. 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Gestione Servizio Elettorale ed Elezioni varie 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Mantenimento e miglioramento degli standard di funzionamento 

attuale –               Punti 05 

 

- Revisioni dinamiche e semestrali periodiche delle liste elettorali; 

- Aggiornamento Albo scrutatori di seggio elettorale; 

- Aggiornamento Albo presidenti di seggio elettorale; 

- Gestione liste elettorali aggiunte della provincia di Trento e Bolzano; 

- Gestione liste elettorali aggiunte cittadini comunitari; 

- Giudici popolari; 

- Adempimenti relativi alle elezioni 2021 con rendicontazione delle spese elettorali; 

- Raccolta firme per Referendum vari; 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Gestione Servizio di Anagrafe 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Mantenimento e miglioramento degli standard di funzionamento 

attuale –               Punti 04 

 

PRINCIPALI ATTIVITÀ DEL SERVIZIO 

 

- Gestione Anagrafe e AIRE con inserimento in ANPR 

- Gestione Movimenti Migratori 

- Emissione CIE 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Gestione di Polizia Mortuaria 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Mantenimento e miglioramento degli standard di funzionamento attuale  

–            Punti 04  



 

PRINCIPALI ATTIVITÀ DEL SERVIZIO 

 

- Applicazione Regolamento di Polizia Mortuaria D.P.R. 10.09.1990 n.285; 

- Realizzazione Nuovo Regolamento di Polizia Mortuaria. 

- Applicazione Legge 30.03.2001 n. 130; 

- Rilascio passaporti mortuari e applicazione convenzioni varie; 

- Pratiche relative alle esumazioni e alle estumulazioni ordinarie e straordinarie; 

- Registro delle inumazioni e tumulazioni; 

- Gestione delle cremazioni; 

- Concessioni cimiteriali relativi ai nuovi cinerari dei cimiteri del Comune. 

-       Informatizzazione dei Cimiteri (censimento delle tombe con inserimento in apposito programma   -           

prevista catalogazione di 500 salme) 

- Assegnazione nuove tombe di famiglia 

 

INDICATORI DI RISULTATO                                                                           31.12.2022                                                                        

 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Gestione Servizio Socio-Educativo 

 

DESCRIZIONE OBBIETTIVO:  Attivazione servizio Educatrice per Area Giovani     

                                                                                                                                                         Punti 02                                                                                                                

 

- Attivazione servizio Educatrice per Area Giovani 

- Alimentazione delle banche dati e trasmissione telematica delle informazioni relative alle prestazioni 

erogate.     

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Gestione Servizio Socio-Educativo 

 

DESCRIZIONE OBBIETTIVO:  GESTIONE EMERGENZA COVID - 19                                                                                                                      

                                                                                                                       Punti 02 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: GESTIONE EMERGENZA UCRAINA            Punti 02 

 

 



DENOMINAZIONE OBIETTIVO: Gestione Servizio Socio-Educativo 

 

DESCRIZIONE OBBIETTIVO:  Sportello Reddito di Cittadinanza                                                                                                                       

                                                                                                                       Punti 02 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO : Rispetto Patto di Stabilita’                                                  Punti 01 

 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO : dovra’ essere monitorata la spesa inerente l’area di competenza al fine di 

garantire il rispetto del Patto Interno di Stabilita’  entro il 31.12.2022 

 

 



PIANO DEGLI OBBIETTIVI (P.D.O.) 2022‐2024 

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
RESPONSABILE DELL’AREA E TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

ZANINI GIUSEPPE 
 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

 Gestione Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 Opere Pubbliche – programmazione, affidamenti progettazione e incarichi professionali connessi, approvazione 

previo  ottenimento  dei  nulla  osta  necessari,  appalto  in  coordinamento  con  la  Centrale  di  Committenza, 

definizione e sottoscrizione dei contratti, esecuzione dei lavori e verifica cantieri, rendicontazioni finali e collaudi;

 Acquisizioni in economia di Lavori, servizi e forniture: programmazione, affidamento interventi a mezzo MECUC, 

MEPA, CONSIP, verifica e controllo interventi e forniture specifiche, contabilità e collaudo ove necessari; 

 Rilascio Autorizzazioni per occupazione suolo pubblico per interventi edili; 

 Rilascio Autorizzazioni per attraversamento del Suolo Pubblico; 

 Rilascio nulla‐osta al transito in deroga in centro storico; 

 Coordinamento del personale esterno per attività manutentiva e manifestazioni organizzate e/o sponsorizzate 

dall’Amministrazione Comunale; 

 Comunicazione dati AVCP‐ANAC, BDAP, MEF, MIUR, ecc.; 

 Manutenzione Patrimonio e territorio in genere; 

 Gestione Immobili comunali; 

 Gestione e manutenzione automezzi comunali; 

 Verifica e controllo attività di rete di altri Enti sul territorio comunale; 

 Gestione e manutenzione defribrillatori; 

 Gestione servizio sgombero neve. 

 

 

RISORSE UMANE ASSEGNATE 

DEI MICHELI IGINA  CAT. C5  ISTRUTTORE TECNICO 

NORDERA ILARIA  CAT. C5  ISTRUTTORE TECNICO 

GOTTARDI SARA  CAT. C5  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

ADAMI FABIO  CAT. C3  COORD. SERVIZI ESTERNI 

BARATO SIMONE  CAT. B7  OP. SPEC. ELETTRICISTA 

BERGAMINI ROBERTO  CAT. B7  OPERAIO 

MARAI DAVIDE  CAT. B6  OP. SPECIALIZZATO 

MANTOVANI RAFFAELLO  CAT. B4  OPERAIO MURATORE 

MARCHESAN MARCO  CAT. B7  OP. SPEC. AUTISTA MEZZI SPECIALI 

MONTAGNOLI LUCIANO  CAT. B6  OPERAIO 

RESIDORI MIRKO  CAT. B1  OPERAIO MURATORE 

TORRESENDI GIOVANNI  CAT. B4  OPERAIO 



 

RISORSE STRUMENTALI 

01  MONITOR  SAMSUNG S24C450  ZANINI 

01  COMPUTER  LENOVO THINKCENTRE  ZANINI 

01  MONITOR  ACER LCD V173  DEI MICHELI 

01  COMPUTER  ACER X480G  DEI MICHELI 

01  MONITOR  LCD V193 HQA  GOTTARDI 

01  COMPUTER  ACER X270  GOTTARDI 

01  MONITOR  LCD V193 HQA  NORDERA 

01  COMPUTER  LENOVO THINKCENTRE  NORDERA 

01  STAMPANTE  HPMPF277   

01  PLOTTER  HPI170 A0   

 
Mezzi di servizio 

 
VEICOLO 

TARGA  TIPO  Attribuzione  Funzione 

PIAGGIO PORTER  EH985GW  Mini‐autocarro p.ta 9 Q.li  Operai  Attività manutentive 

PIAGGIO PORTER  DD883VW  Mini‐autocarro p.ta 9 Q.li  Operai  Attività manutentive 

PIAGGIO PORTER  FT767DX  Mini‐autocarro p.ta 9 Q.li  Operai  Attività manutentive 

PIAGGIO PORTER  FY414NX  Mini‐autocarro p.ta 9 Q.li  Operai  Attività manutentive 

NISSAN CABSTAR  DE932BS  Piattaforma aerea  Operai  Attività manutentive 

ISUZU  FA961CN  Autocarro p.ta inf.35 q.li  Operai  Attività manutentive 

MAN  CW463DH  Autocarro p.ta 140 q.li  Operai  Attività manutentive 

DACIA DOKKER  FA787TC  Autoveicolo elettricista  Elettricista  Attività manutentive 

FIAT TALENTO  FS451KA  Furgone idraulico impiantista  Idraulico/Imp.  Attività manutentive 

JEEP RENEGADE  FR300WV  Autoveicolo  Responsabile  Sopralluoghi 

 

OBBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE ATTUALE 
(TOTALE PUNTI 50) 

GESTIONE SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ‐ PATRIMONIO  PUNTI 

MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO STANDARDS DI FUNZIONAMENTO 
 Gestione Lavori Pubblici e Patrimonio; 
 Opere  Pubbliche  –  programmazione,  affidamenti  progettazione  e  incarichi  professionali 

connessi,  approvazione  previo  ottenimento  dei  nulla  osta  necessari,  appalto  in 
coordinamento  con  la Centrale di Committenza, definizione e  sottoscrizione dei  contratti, 
esecuzione dei lavori e verifica cantieri, rendicontazioni finali e collaudi; 

 Acquisizioni  in  economia  di  Lavori,  servizi  e  forniture:  programmazione,  affidamento 
interventi  a  mezzo  MECUC,  MEPA,  CONSIP,  verifica  e  controllo  interventi  e  forniture 
specifiche, contabilità e collaudo ove necessari; 

 Manutenzione Patrimonio e territorio in genere; 

20 

   

MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO STANDARDS DI FUNZIONAMENTO 
 Rilascio Autorizzazioni per occupazione suolo pubblico per interventi edili; 
 Rilascio Autorizzazioni per attraversamento del Suolo Pubblico; 
 Rilascio nulla‐osta al transito in deroga in centro storico; 
 Comunicazione dati AVCP‐ANAC, BDAP, MEF, MIUR, ecc.; 

15 

   

MANTENIMENTO E MIGLIORAMENTO STANDARDS DI FUNZIONAMENTO 
 Coordinamento del personale esterno per attività manutentiva e manifestazioni organizzate 

e/o sponsorizzate dall’Amministrazione Comunale; 
 Gestione Immobili comunali; 
 Gestione e manutenzione automezzi comunali; 
 Verifica e controllo attività di rete di altri Enti sul territorio comunale; 

5 

   

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA E PRIVACY  5 



 Attuazione delle misure contenute nel PTPC e nel Piano della Trasparenza;  
 Verifica  e periodico  aggiornamento delle pagine  relative  all’Area  sul  sito  istituzionale  e  in 

Amministrazione trasparente; 
 Attuazione della normativa in tema di privacy; 

   

TOTALE PESO DEGLI OBBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLE PERFORMANCE  45 

INDICATORI DI RISULTATO 
> Assenza di disservizi accertata mediante: 
1. rispetto delle tempistiche stabilite dagli organi di governo per l’adempimento degli atti di competenza, o 
congruenti con le previsioni operative dei singoli interventi; 
2. verifica mancanza reclami se giustificati, o verifica della risoluzione delle problematiche in tempi minimi; 

 

 

OBBIETTIVI PRIORITARI
(PESO TOTALE PUNTI 55) 

SCHEDA 1 

 

DESCRIZIONE OBBIETTIVO: Attuazione degli interventi avviati prima del 01.01.2022 – Punti 15 
 
Porre  in  essere  attività  di  supporto,  disposizione,  controllo,  organizzazione  ed  attuazione,  di  tutti  gli  interventi 
avviati  prima  del  01.01.2020  con  l’obbiettivo  di  completarli  (dal  punto  di  vista  operativo)  entro  il  31.12.2020 
(escluse  situazioni  con  procedura  espropriativa)  o  comunque  di  garantire  il  rispetto  dei  crono  programmi  di 
progetto. 

 

FASI  CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’  SCADENZA 

Temporanea  Verifica stato di attuazione degli interventi  30.06.2021 

Finale  Verifica stato di attuazione degli interventi  31.12.2021 

Indicatori di risultato  Compimento fase 1  Punti 5

Indicatori di risultato  Compimento fase 2  Punti 10

 

******** 

SCHEDA 2 

 

DESCRIZIONE OBBIETTIVO TRIENNALE: Attuazione degli interventi Piano Opere 2022 – 2024 – Punti 20 
Porre  in  essere  attività  di  supporto,  disposizione,  controllo,  organizzazione  ed  attuazione,  di  tutti  gli  interventi 
previsti dal Piano Opere Pubbliche 2021 – 2023 rispettivamente per ogni annualità con l’obbiettivo di completarli 
entro il termine previsto nel Piano (escluse situazioni con procedura espropriativa) 

 

FASI  CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’  SCADENZA 

Temporanea  Verifica stato di attuazione degli interventi  30.06.2021 

Finale  Verifica stato di attuazione degli interventi  31.12.2021 

Indicatori di risultato  Compimento fase 1  Punti 10

Indicatori di risultato  Compimento fase 2  Punti 10

 

******** 

SCHEDA 3 



 

DESCRIZIONE OBBIETTIVO TRIENNALE: Attivazione Cloud per procedure e parte documentale – Punti 10 
Porre  in  essere  attività  di  supporto,  disposizione,  controllo,  organizzazione  ed  attuazione,  di  tutti  gli  interventi 
necessari per  il  trasferimento in CLOUD di tutta  la parte documentale dei singoli uffici sia al fine di adeguarsi alle 
disposizioni inerenti il Dysaster recovery che in tema di sicurezza aziendale ed al fine dell’aumento della possibilità 
di utilizzo di tecnologie anche di smart‐working per tutti i dipendenti in modo da rendere più flessibile la macchina 
operativa dando la possibilità di attuare condizioni migliorative di utilizzo e funzionalità. Formalmente l’obiettivo è 
già stato raggiunto fisicamente nel 2020, me negli anni successivi risulta necessario implementare ulteriormente tali 
attività e verificare la funzionalità e mantenimento 

 

FASI  CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’  SCADENZA 

Temporanea  Verifica stato di attuazione degli interventi  30.06.2021 

Finale  Verifica stato di attuazione degli interventi  31.12.2021 

Indicatori di risultato  Compimento fase 1  Punti 5

Indicatori di risultato  Compimento fase 2  Punti 5

******** 

SCHEDA 4 

 

DESCRIZIONE OBBIETTIVO TRIENNALE: Relamping degli impianti di illuminazione pubblica – Punti 15 
Porre  in  essere  attività  di  supporto,  disposizione,  controllo,  organizzazione  ed  attuazione,  di  tutti  gli  interventi 
necessari  per  il  completo  relamping  della  pubblica  illuminazione  (con  principale  coinvolgimento  del  personale 
esterno) in modo da rendere più efficiente, ed economico l’intero impianto di pubblica illuminazione del territorio 
comunale.  Realizzazione  di  nuovi  tratti  di  illuminazione  pubblica  con  nuove  tecnologie.  Al  31.12.2021  la  quota 
raggiunta era del 50% degli impianti. 

 

FASI  CONTENUTO E FASI DI ATTIVITA’  SCADENZA 

Temporanea  Verifica stato di attuazione degli interventi  30.06.2021 

Finale  Verifica stato di attuazione degli interventi  31.12.2021 

Indicatori di risultato  Compimento fase 1  Punti 5

Indicatori di risultato  Compimento fase 2  Punti 10

 

PROSPETTO FINALE 

 

Obbiettivi di mantenimento performance attuale          Totale Punti     45 

Obbiettivi di sviluppo/prioritari               Totale punti    55 

TOTALE GENERALE                  TOTALE PUNTI  100 

 

Il Responsabile Lavori Pubblici 

Zanini Geom. Giuseppe 

 



PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) 2022 

AREA POLIZIA MUNICIPALE – PROTEZIONE CIVILE 

AREA  ECOLOGIA  -  DEMANIO LACUALE 

OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE ATTUALE 

( TOTALE P.TI 70 ) 

Attività Punti 

            POLIZIA LOCALE 70 

- Rapporti informativi di varia natura indirizzati al sig. Sindaco. 

- Riconsegna ai legittimi proprietari autovetture oggetto di furto. 

- Segnalazioni notizie di reato alla Procura della Repubblica c/o il Tribunale Penale di Verona, per illeciti al Codice Penale. 

- Controllo persone, con l’ausilio dei terminali della Questura e dei Carabinieri, di eventuali precedenti penali a carico. 

- Missioni di collegamento e rappresentanza fuori del territorio comunale. 

- Servizio pattugliamento esterno (Km percorsi con le autovetture di servizio). 

- Servizio d’ordine e viabilità in occasione manifestazioni sportive e culturali. 

- Ore impegnate per servizi sicurezza attraversamenti dei plessi scolastici tutti i giorni del calendario convenzionale (due operatori) 

- Pratiche concernenti il rilascio o rinnovi di permessi a favore di persone diversamente abili. 

- Pratiche per rinvenimento oggetti smarriti. 

- Accertamenti anagrafici 

- Notifiche ed Atti di Polizia Giudiziaria diretti a cittadini residenti nel Comune di Lazise su disposizione o delega della Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Verona. 

- Controlli di polizia edilizia presso cantieri edili  (invio  relazioni di sopralluogo all’Ufficio Edilizia Privata, delle eventuali notizie di reato alla Procura 

della Repubblica ed agli altri Organi competenti.  

- Controlli attività commerciali in sede fissa. 

- Controlli  attività commerciali su aree pubbliche. 

- Verifiche settimanali  presenze obbligatorie esercenti il commercio su aree pubbliche frequentanti il mercato settimanale del mercoledì di Lazise capoluogo 

e del sabato, nei piazzali del Porto e/o di via Marengo della frazione di Pacengo. 

- Attribuzioni posteggi, nei mercati settimanali a commercianti ambulanti precari. 

- Controlli venditori ambulanti abusivi, con conseguente sequestro della merce in loro possesso e contestazione verbali d’accertamento d’infrazione alle 

normative commerciali 

- Rilevi incidenti stradali con e senza feriti 

- Attività di controllo e contestazione illeciti al Codice della Strada. 

- Gestione burocratica dell’attività sanzionatoria relativa al Codice della Strada (decurtazione punti, segnalazioni conducenti per la sospensione della patente 

 



di guida a seguito di gravi infrazioni, gestione fermi e sequestri 

- Iter burocratici con conseguente invio alla Prefettura di Verona o al Giudice di Pace competente territorialmente dei ricorsi presentati da cittadini a seguito 

di contestazione di violazioni al Codice della Strada e convocazione ed emissione ordinanze per ricorsi a violazioni alle norme di polizia amministrativa. 

- partecipazione, in rappresentanza dell’ amministrazione comunale, presso la Procura della Repubblica di Verona e Giudice di Pace in occasione di giudizi 

inerenti ricorsi presentati da privati cittadini per violazioni contestate.  
- Rilascio  permessi di transito in “Zona a Traffico Limitato” per servizio ad attività commerciali.  

DEMANIO IDRICO LACUALE  

- Gestione Aree demaniali extraportuale:  Rilascio licenze di boe,  concessioni per l’attività di noleggio pattini e natanti e per l’esercizio dell’attività 

venatoria. Istruttoria ed inoltro alla Regione Veneto di tutte le richieste rimborso cauzione prodotte dai privati titolari di boa d’ormeggio in varie annualità. 

Spedizione a tutti i titolari di concessione di boe della nuova modulistica per il rinnovo  con riscossione dei canoni demaniali derivanti anche dalla 

concessione di pontili e in genere di tutte le autorizzazioni rilasciate sul demanio lacuale con predisposizione archivio cartellare e informatico delle 

concessioni. 

- Gestione Aree portuali: gestione  dell’occupazione secondo specifica concessione per  tutti gli spazi acquei.  Continuo aggiornamento graduatoria e sua 

pubblicazione (82 per porto nuovo Lazise, 39 per porto vecchio, 126 per porto Pacengo, boe n. 6) e delle 4 aree portuali a terra .  

 

 

AREA  ECOLOGIA    

- Rilascio Autorizzazioni allo scarico: Istruttoria e sopralluoghi  a seguito richieste di autorizzazione allo scarico sul suolo di abitazioni,  piscine ed 

insediamenti con scarichi assimilabili ai domestici ai sensi del D.Lgs 152/2006 . Introiti delle relative spese di istruttoria e sopralluoghi. 

- Gestione servizio rifiuti: Attivazione in caso di abbandono di rifiuti su area pubblica, ingombranti e non, con predisposizione del loro recupero. 

Organizzazione lavaggi del centro storico di Lazise con macchina lavasciuga nel periodo di  affluenza turistica. Segnalazioni indirizzate a Consorzio di Bacino 

VR2 e ditta Serit in caso di negligenze o mancanze riscontrate nell’esecuzione del capitolato d’appalto per applicazione di sanzioni. Campagna informativa 

alla cittadinanza, alle utenze commerciali sul corretto smaltimento dei rifiuti secondo le tipologie di raccolta. Sopralluogo presso le  grandi utenze (ca. 240) del 

territorio comunale per aggiustare le modalità di conferimento. Redazione atti per e con Consorzio di Bacino VR2 . Posa cestini in centro. Rimozione alghe. 

Riunioni di servizio con ditta ed amministratori comunali per migliorie del servizio.  

 

 

TUTTI GLI UFFICI DELL’AREA 

- Anticorruzione, trasparenza e privacy” avente come contenuto “Attuazione delle misure contenute nel PTPC e nel Piano della Trasparenza; verifica e 

periodico aggiornamento delle pagine relative all’Area sul sito istituzionale e in Amministrazione trasparente; attuazione della normativa in tema di privacy 

 

 

TOTALE PESO OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE 70 

INDICATORI DI RISULTATO 

- assenza di disservizi accertata mediante: 

1. Rispetto delle tempistiche stabilite dagli organi di governo per l’adempimento di atti di competenza; 

2. Verifica mancanza reclami se giustificati; 



MISSIONE 3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA AMBITO 

STRATEGICO 

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

OBIETTIVO  

p.ti 7 

TUTELA DEGLI ANIMALI OBIETTIVO 

OPERATIVO 

realizzare strutture ed adottare provvedimenti a tutela  degli animali 

d’affezione e della fauna locale autoctona lacuale 

ATTIVITA’ STRUTTURA 

RESPONSABILE 

STRUTTURE 

COINVOLTE 

INIZIO 

FINE 

2022 2023 2024 INDICATORE DI 

RISULTATO 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 

1.Perfezionamento 

convenzioni tutela 

animali d’affezione e 

della fauna selvatica 

con strutture cliniche e 

di ricovero ed 

associazioni di 

volontariato 

Corpo Polizia Locale 

Protezione Civile 

Ufficio Ecologia e 

Demanio Lacuale 

             Sottoscrizione ed 

attivazione convenzioni 

2. aggiornamento e 

divulgazione 

regolamento per il 

benessere degli animali 

              Adozione modifiche 

regolamento e incontri 

con la cittadinanza 

3. Individuazione e 

realizzazione di aree 

pubbliche per cani e 

struttura di ricovero per 

gatti randagi e colonie 

feline 

 Ufficio Lavori 

Pubblici 
            Lavori eseguiti 

MISSIONE 3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA AMBITO 

STRATEGICO 

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

OBIETTIVO 

Punti 7 

AREE SCOLASTICHE A ZERO RISCHI OBIETTIVO 

OPERATIVO 

Utilizzare i suggerimenti dei cittadini per migliorare le zone pedonali 

a fasce orarie attorno alle scuole, prevenzione del fenomeno 

dell’incidentalità attraverso la posa in opera di dissuasori e sistemi di 

controllo dinamico. Consolidare l’attività di educazione stradale 

nelle scuole e nel parco pubblico a tema 

ATTIVITA’ STRUTTURA 

RESPONSABILE 

STRUTTURE 

COINVOLTE 

INIZIO 

FINE 

2022 2023 2024 INDICATORE DI 

RISULTATO 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 

1.Potenziare le zone 

pedonali a fasce orarie 

in prossimità dei plessi 

scolastici 

Corpo Polizia Locale 

Protezione Civile 

Ufficio Ecologia e 

Demanio Lacuale 

Ufficio LL.PP. e 

sistemi 

informatici 

            Introdurre le aree 

scolastiche protette 

(zona pedonale a fasce 

orarie) 

2. attivare postazioni di 

controllo dinamico 

della velocità 

              Posizione rilevatori 

dinamici di velocità 

nelle vie a maggiore 

pericolosità e 

sinistrosità 

3. attivazione percorsi 

formativi di 

educazione stradale 

              Lezioni, stampa 

pubblicazioni e 

fornitura materiale ad 

alta rifragenza 



MISSIONE 3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA AMBITO 

STRATEGICO 

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

OBIETTIVO 

Punti 2 

PRESIDI CONGIUNTI OBIETTIVO 

OPERATIVO 

Consolidare i rapporti di collaborazione con le altre forze dell’ordine, 

per rendere più efficace il presidio e il controllo del territorio, nel 

rispetto dei ruoli e delle funzioni 

ATTIVITA’ STRUTTURA 

RESPONSABILE 

STRUTTURE 

COINVOLTE 

INIZIO 

FINE 

2022 2023 2024 INDICATORE DI 

RISULTATO 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 

1. sinergia con le forze 

dell’ordine  per il 

presidio del territorio al 

fine di contrastare il 

fenomeno dei furti 

negli appartamenti e 

durante il mercato 

settimanale 

              pattuglie miste in orario 

serale stagione 

invernale e durante il 

mercato settimanale 

MISSIONE 3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA AMBITO 

STRATEGICO 

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

OBIETTIVO 

Punti 7 

POTENZIAMENTO DELLA 

VIDEOSORVEGLIANZA 

OBIETTIVO 

OPERATIVO 

Progetto di ottimizzazione del sistema che permetterà 

l’aggiornamento delle telecamere già presenti sul territorio 

migliorandone la trasmissione dei dati e l’installazione di nuove 

telecamere, sia di presidio, sia con capacità di rilevazione e lettura 

delle targhe. 

ATTIVITA’ STRUTTURA 

RESPONSABILE 

STRUTTURE 

COINVOLTE 

INIZIO 

FINE 

2022 2023 2024 INDICATORE DI 

RISULTATO 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 

1.aggiornamento piano 

triennale della 

videosorveglianza: 

realizzazione del 

supporto tecnologico 

Corpo Polizia Locale 

Protezione Civile 

Ufficio Ecologia e 

Demanio Lacuale 

Ufficio LL.PP. e 

sistemi 

informatici 

            Realizzazione del 

supporto tecnologico 

del piano della 

videosorveglianza 

2. attuazione del piano 

triennale della 

videosorveglianza: 

attuazione 

 Ufficio LL.PP. e 

sistemi 

informatici 

            Attuazione del piano 

della videosorveglianza 

3. attivazione nuovi 

varchi presidiati per 

controllo targhe transiti 

 Ufficio LL.PP. e 

sistemi 

informatici 

            Minimo 10 varchi 

attivati 

 

 

 

 

 

 

 



MISSIONE 3 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA AMBITO 

STRATEGICO 

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA 

OBIETTIVO 

Punti 7 

TUTELA DEL DEMANIO LACUALE PORTUALE ED 

EXTRAPORTUALE 

OBIETTIVO 

OPERATIVO 

Proseguire nell’attività di contrasto all’abusivismo nello sfruttamento 

commerciale delle aree demaniali 

ATTIVITA’ STRUTTURA 

RESPONSABILE 

STRUTTURE 

COINVOLTE 

INIZIO 

FINE 
2022 2023 2024 INDICATORE DI 

RISULTATO 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 1-3 4-6 7-9 10-12 

1.Aggiornamento 

Piano Porti di Lazise 

Corpo Polizia Locale 

Protezione Civile 

Ufficio Ecologia e 

Demanio Lacuale 

              Adozione Piano Porti 

2. Redazione, 

pubblicazione e 

svolgimento bandi di 

assegnazione aree 

portuali ed ormeggi 

portuali 

               Pubblicazione ed 

espletamento bandi con 

assegnazioni 

3. aggiornamento piano 

regolatore spondale e 

rilievo concessioni in 

essere 

               Adozione 

aggiornamento piano 

regolatore spondale 

4. avvio procedimento 

demolizione abusi e 

rinaturalizzazione dei 

luoghi 

               Lavori svolti 

5. adozione ordinanza 

balneare e 

regolarizzazione spazi 

a terra ed acquei 

concessi 

               Adozione ordinanza ed 

avvio regolarizzazione 

concessioni in essere 

6. avvio procedure di 

gara per concessioni 

scadute e per spiaggia 

riservata cani 

               Aggiudicazione area a 

terra 

7. manutenzione 

canneti 
               Lavori svolti 

8. controlli ormeggi e 

posa boe abusive con 

conseguente rimozione 

               Report attività 

 

Il Responsabile del Corpo Polizia Locale                                                                                                                                                                                                                  

Protezione Civile, Ecologia  e Demanio Lacuale                                                                                                                                                                                                                                                  
Dott. Massimiliano Gianfriddo 
 



PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) 2022-202  

AREA ECONOMICO FINANZIARA 

 

 

RESPONSABILE DELL’AREA E TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

ROSSETTO PAOLO 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 

• Servizio Ragioneria 

• Servizio Risorse Umane 

 

RISORSE UMANE ASSEGNATE 

 

CHECCHINI STEFANIA  CAT. D2   ISTRUTTORE DIRETTIVO   

        (Personale - Ragioneria) 
 
ANTONELLI RITA   CAT. C2   ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 

        (Ragioneria) 
 
GHIRELLO ANNA MARIA CAT. B5   COLLABORATORE AMMINISTRATIVO  

    (Personale) 
 

 

RISORSE STRUMENTALI 

Numero  descrizione   Marca    Servizio a cui è destinato. 

01  Monitor  Eizo    Ragioneria 

02  Monitor  Eizo    Personale 

03  Monitor  Philips    Personale/ragioneria 

04  Monitor  Samsung   Personale/ragioneria 

01  Computer  Acer    Ragioneria 

02  Computer  Acer Veriton   Personale 

03  Computer  Acer Veriton   Personale/ragioneria 

04  Computer  Acer Veriton   Persoanle/ragioneria 

01  Stampante  Epson     Ragioneria 

02  Stampante  Epson    Personale 



 

 

OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE ATTUALE 

( TOTALE P.TI 70 ) 

Attività Punti 

RAGIONERIA 50 

Bilancio annuale di previsione, pluriennale e relazione previsionale e programmatica (con 

relativi allegati 

Variazioni al bilancio di previsione per adeguare gli stanziamenti alle esigenze dei vari uffici 

Salvaguardia equilibri di bilancio 

Trasmissione telematica bilancio, e relativi allegati alla BDAP 

Redazione bilancio consolidato e relativa trasmissione telematica  

Rendiconto della gestione (con relativi allegati) 

Trasmissione telematica in formato XML Rendiconto della gestione 

Trasmissione telematica rendiconto, e relativi allegati, alla BDAP 

Pareggio di bilancio: compilazione modelli, monitoraggio, certificazione finale 

Pareggio di bilancio: coinvolgimento dell’intera struttura dell’Ente per il raggiungimento del 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

Assistenza al Revisore dei conti per predisposizione pareri allegati al bilancio e sue 

variazioni, rendiconto, questionari Corte dei Conti 

Registrazione impegni e accertamenti 

Emissione di reversali e mandati 

Copertura sospesi di tesoreria e gestione rapporti con il tesoriere 

Gestione registri IVA e liquidazioni mensili 

Mod. IRAP 

Mod. 770 ordinario 

 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

 

20 

Istruttoria gestione personale 

Controllo cartellini  

Gestione iter congedi, permessi 

Gestione esterna elaborazioni stipendi 

 



Liquidazione competenze mensili agli amministratori e al personale dipendente 

Calcolo spesa del personale 

Deliberazione fabbisogno, eccedenze, varie 

Procedure assunzione a tempo indeterminato e determinato, mobilità 

Comunicazioni telematiche (CoVeneto, PERLAPA, L. 104/92, GEPAS, Anagrafe 

prestazioni) 

Predisposizione documentazione per pratiche pensionistiche, ricongiunzioni, liquidazione 

TFR e TFS 

Sistemazioni posizioni Passweb 

Gestione mensile tassi presenza/assenza 

Rilascio C.U. 

Gestione buoni pasti dipendenti 

Conto annuale e relazione al Conto Annuale 

Comunicazioni Inail (denuncia annuale retribuzioni, denunce telematiche di infortunio) e 

liquidazione premi 

Attività di sostituto d’imposta 

Mod. 770 semplificato 

Monitoraggi  

Attività di collaborazione al Nucleo di valutazione 

TOTALE PESO OBIETTIVI DI MANTENIMENTO DELLA PERFORMANCE 70 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

- assenza di disservizi accertata mediante: 

1. Rispetto delle tempistiche stabilite dagli organi di governo per l’adempimento di atti di 

competenza; 

2. Verifica mancanza reclami se giustificati; 

 

 

 

 

 



 

OBIETTIVI PRIORITARI 

( PESO TOTALE P.TI 30 ) 

 

 

 

SCHEDA 1 

 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO : adeguamento adempimenti di cui al D.Lgs. 81/2008. – Punti 10 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO : Adeguamento dei luoghi di lavoro a quanto previsto dal D.Lgs. 81/2008, 

formazione e tutela dei lavoratori.  

 

 

FASI    CONTENUTO E FASI DI ATTIVITÀ        SCADENZA 

 

1 Assistenza a R.S.P.P. per luoghi e ambienti di lavoro               entro il       31.12.2022 

        

2 Assistenza al Medico del Lavoro  ai sensi del D.Lgs. 81/2008               entro il        31.12.2022 

 

 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1 

          COMPIMENTO FASE 2 

 



 

OBIETTIVI PRIORITARI 

( PESO TOTALE P.TI 30 ) 

 

SCHEDA 2 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO :  gestione dell’attività ordinaria e straordinaria di tutto il personale 

nonché redazione e formalizzazione degli atti e dei procedimenti 

giuridico-amministrativi e gestionali.  – Punti 10 

 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: L’esigenza di sfruttare ogni possibile margine occupazionale offerto dalla vigente 

legislazione pone in evidenza la necessità di puntare su soluzioni programmatorie di ampio respiro, nel quadro 

della pianificazione assunzionale. Occorre evidenziare che in base alle nuove capacità assunzionali, ai fini della 

copertura del turn-over, si rende necessario valutare attentamente le prerogative funzionali per l’ente  

FASI    CONTENUTO E FASI DI ATTIVITÀ     SCADENZA 

1                                    Definizione delle singole posizioni dei dipendenti       entro il 31.10.2022  

2                                   Termine delle procedure indicate nel fabbisogno       entro il 31.12.2022 

del personale 

 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1 

          COMPIMENTO FASE 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OBIETTIVI PRIORITARI 

( PESO TOTALE P.TI 30 ) 

 

 

SCHEDA 3 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO:  Piattaforma Certificazione Crediti.   – Punti 5 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO: Verifica e controllo delle date di scadenza delle fatture e comunicazione 

mensile alla piattaforma. mensile alla piattaforma. Il comma 861 della legge di bilancio 2019 (legge 

145/2018) dispone che «I tempi di pagamento e ritardo (...) sono elaborati mediante la piattaforma 

elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del 

decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64. I tempi 

di ritardo sono calcolati tenendo conto anche delle fatture scadute che le amministrazioni non hanno 

ancora provveduto a pagare». 

 

 

FASI    CONTENUTO E FASI DI ATTIVITÀ     SCADENZA 

1 Consentire la corretta rilevazione dell'indicatore 

 della tempestività dei pagamenti entro il 31.12.2022 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1  

 



OBIETTIVI PRIORITARI 

( PESO TOTALE P.TI 30 ) 

 

SCHEDA 4 

 

DENOMINAZIONE OBIETTIVO :  Cessione partecipazione azionaria nella Società Aeroporto 

Valerio Catullo di Villafranca    – Punti 5 

 

 

DESCRIZIONE OBIETTIVO : Dismissione partecipazione azionaria nella Società Aeroporto Valerio 

Catullo di Villafranca  

FASI    CONTENUTO E FASI DI ATTIVITÀ     SCADENZA 

1                                   Conclusione della procedura di dismissione  entro il 31.12.2022 

Partecipazione azionaria nella Società 

Aeroporto Valerio Catullo di Villafranca 

     

 

 

INDICATORI DI RISULTATO      COMPIMENTO FASE 1  

 

 

 

 

 

RIEPILOGO OBIETTIVI 

Obiettivi di mantenimento della performance attuale   TOTALE PUNTI 70 

Obiettivi di sviluppo/prioritari      TOTALE PUNTI 30 

TOTALE GENERALE       TOTALE PUNTI 100 


